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流通とＳＣ・私の視点 

2018 年８月２日 
 

日本の流通統計とＳＣ統計!! 

 

日本の流通関連の販売統計は下表の通りです。 

＜関連業界の販売推移＞（単位：億円） 

 
小売業 
販売額 

百貨店 
販売額 

チェーンス
トア販売額

ｺﾝﾋﾞﾆｴﾝｽ
ｽﾄｱ販売額

通販売上
高（4～3 月）

外食産業
市場規模 

ＥＣ市場 
規模 

ＳＣ売上高

出所 
経済産業省 

商業動態統計 
日本百貨店協会 

日本チェーン 

ストア協会 

経済産業省 

商業動態統計 
日本通信販売協会

日本フード 

サービス協会 

経済産業省電子商取

引に関する市場調査 
ＳＣ白書 

2001 年 1,368,080 85,725 159,104  68,457 24,900 258,545 - 266,275
2002 年 1,322,800 83,447 143,701  69,798 26,300 254,484 - 261,168
2003 年 1,324,460 81,117 144,268  70,964 27,900 245,684 - 261,895
2004 年 1,336,490 78,788 142,533  72,892 30,400 244,825 - 263,826
2005 年 1,348,280 78,415 141,757  73,596 33,600 243,903  24,560 267,298
2006 年 1,349,110 77,700 140,224  73,990 36,800 245,523  43,910 268,306
2007 年 1,354,170 77,052 139,788  74,895 38,800 245,908  53,440 271,633
2008 年 1,360,190 73,814 132,754  79,427 41,400 245,068  60,890 272,585
2009 年 1,329,610 65,841 128,350  79,809 43,100 236,599  66,960 268,961
2010 年 1,364,790 92,921 123,556  81,136 46,700 234,887  77,880 274,110
2011 年 1,351,570 61,526 127,024  87,747 50,900 228,282  84,590 274,398
2012 年 1,375,850 61,453 125,340  94,772 54,100 232,217  95,130 281,876
2013 年 1,388,970 62,171 127,224  98,724 58,600 240,099 111,660 289,209
2014 年 1,412,190 62,125 130,208 104,232 61,500 246,148 127,970 297,385
2015 年 1,406,660 61,743 131,683 109,957 65,100 254,006 137,746 310,779
2016 年 1,398,770 59,780 130,426 114,456 69,400 254,169 151,358 313,259
2017 年 1,425,140 59,533 129,175 117,451 - 256,561 165,054 320,355

※ＥＣ市場規模は物販、サービス、デジタルの合計額 （ＳＣ協会・ＳＣ白書 2018） 

また、日本のＳＣ統計は次のようになります。 

＜ＳＣ数・店舗面積等の推移＞ 

 ＳＣ数 
総テナント数 

（店） 
店舗面積 
（万㎡） 

売上高 
（億円） 

開発 
ＳＣ数 

広義のデッド 

モール数 
備考欄 

2001 年 2,603 115,850 3,061 266,275 43 - 

ＳＣ基準

の変更前

2002 年 2,615 116,178 3,035 261,168 66 54 
2003 年 2,611 118,030 3,152 261,895 63 18 
2004 年 2,660 122,509 3,311 263,826 74 25 
2005 年 2,704 126,427 3,463 267,298 71 27 
2006 年 2,759 131,574 3,654 268,306 83 28 
2007 年 2,804 136,769 3,803 271,633 97 52 

2008 年 2,980 143,999 4,208 272,585 88 - 

ＳＣ基準

の変更後

2009 年 3,013 145,923 4,268 268,961 57 24 
2010 年 3,050 149,420 4,418 274,110 54 17 
2011 年 3,090 151,462 4,570 274,398 54 14 
2012 年 3,096 151,774 4,640 281,876 35 29 
2013 年 3,134 154,659 4,787 289,209 65 27 
2014 年 3,169 157,164 4,976 297,385 55 25 
2015 年 3,195 159,131 5,077 310,779 60 34 
2016 年 3,211 159,066 5,172 313,259 54 38 
2017 年 3,217 160,591 5,253 320,355 48 42 

（ＳＣ協会・ＳＣ白書 2018）  

(株)ダイナミックマーケティング社
＋７
 

代  表 六
む

 車
ぐるま

 秀  之   

視点(2202) 

（流通経済編） 
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